
 

Teikas



Maijpuķīte 

 

Senos laikos Dievs radīja puķes. 

Puķes varēja izvēlēties sev dzīves vietu. 

Dažas puķes uzkāpa dzīvot kalnā. 

Dažas puķes palika dzīvot lejā. 

Tikai mežā neviena puķe negāja. 

 

Pavasarī kalnos un lejās uzziedēja puķes. 

Bet mežā neviena puķe neziedēja. 

Mežs par to bēdājās. 

 

Mežs gāja sūdzēties Dievam. 

Dievs sacīja mežam: 

“Mīļi palūdz puķēm. 

Tad kāda nāks dzīvot mežā.” 

 

Mežs solīja puķes sargāt no lietus un aukstuma. 

Maijpuķīte mežu pažēloja. 

Viņa nolēma dzīvot mežā. 

 

 

 



Citas puķes negribēja palikt vienas. 

Viņas gāja maijpuķītei līdzi. 

Tagad mežā auga daudz puķu. 

 

Mežs bija maijpuķītei pateicīgs. 

Viņš pildīja savu solījumu sargāt maijpuķīti. 

Mežs maijpuķīti paslēpa. 

Tāpēc maijpuķīti mežā ir grūti ieraudzīt. 

 
 



Kādēļ pasaulē ir tik daudz akmeņu 
 
Senos laikos Dievs izveidoja pasauli. 

Pasaule bija ļoti skaista. 

 

Velns par to sadusmojās. 

Viņš apmētāja pasauli ar akmeņiem. 

Nu zāles vietā auga akmeņi. 

 

Dievs akmeņus sasaldēja. 

Tāpēc akmeņi lielāki neizauga. 

 

Tā akmeņi mētājas pa pasauli vēl šodien. 

 

 
 

  



Rasa 

 

Cilvēki aizgāja uz pļavu sienu pļaut. 

Viņiem gribējās ēst. 

Cilvēki ēda brokastis ar netīrām mutēm. 

 

Pie cilvēkiem pienāca Dievs. 

 

Dievs prasīja cilvēkiem:  

“Kāpēc jūs ēdat ar netīrām mutēm?” 

 

Cilvēki atbildēja: 

“Mums nav ūdens.” 

 

Tāpēc Dievs radīja rasu. 

 

Rasa bija pļavā katru rītu. 

Tad cilvēki varēja nomazgāt muti rasā. 

 

 



Ozols un niedres 

 

 

Senos laikos ozols lielījās: 

“Esmu stiprāks par vēju!” 

 

 

 

 

 

 

Ozols arī smējās par niedrēm: 

“Jūs gan katrā vējā liecaties!” 

 

Taču niedres ozolam neko neatbildēja. 

 

  



 

Reiz sacēlās ļoti liels vējš. 

 

Niedres vējā noliecās līdz zemei. 

 

 

 

 

  Arī visi koki locījās. 

 

 

 

 

Tikai ozols vējā stāvēja taisni. 

 

 



 

Tad vējš kļuva vēl stiprāks. 

 

     Tas izrāva ozolu no zemes ar visām saknēm. 

     

      Tā ozols bija pagalam. 

 

 

 

 

 

Bet niedres pēc vēja auga kā agrāk. 

 

 



Kāpēc gliemezim māja uz muguras 

 

 

Reiz zvēru valdnieks lācis rīkoja svinības. 

 

 

 

 

 

Lācis ielūdza visus zvērus. 

 

Visi zvēri atnāca. 

 



 

 

Tikai gliemezis neatnāca. 

 

 

 

 

Nākamā dienā lācis satika gliemezi. 

Lācis prasīja gliemezim: 

“Kāpēc nebiji svētkos?” 

Gliemezis atbildēja: 

“Man mājās ir labāk.”  



 

Lācis sadusmojās. 

Viņš teica: 

“Nu tad nes savu māju uz muguras!” 

 

 

 

 

 

Tāpēc gliemezim māja uz muguras. 

 

 



Darba grupa

VELGA POLINSKA
 AIGA KRIŅĢELE 

KRISTAPS KRIŅĢELIS
ILZE MEDNE

DAGNE VENTIŅA

ERASMUS+ projekts
2020-1-LV01-KA204-

077527 Vieglās valodas
veicināšana sociālajai
iekļaušanai 'PERLSI


